
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   

CONSILIUL LOCAL 
 

COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 
   

 

HOTARAREA NR. 26/2017 
privind aprobarea Raportului primarului comunei Puscasi privind protectia 

mediului, gospodărirea si salubrizarea localităților, gestionarea deșeurilor și 
a câinilor vagabonzi, buna gospodărire si infrumusețare a tuturor localităților 

din comuna Pușcași 

 
- având in vedere Proiectul de hotărâre  si Raportul prezentat de viceprimarul 

comunei – domnul Ignat Paul – Marian  privind protectia mediului, gospodarirea si 
salubrizarea localităților, gestionarea deșeurilor si a câinilor vagabonzi, buna 
gospodărire si infrumusețare a tuturor localităților din comuna Pușcași 

 Raportul de specialitate ale secretarului comunei Puscasi; 
 Avizul Comisiei de specialitate  din cadrul Consiliului local al comunei 

Puscasi; 
-  în temeiul art. 36, alin (1), alin. 2 , lit. „a”, alin (4), lit „f” şi a art. 45, alin 1 din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale cu modificările şi completările 

ulterioare 

         Consiliul local al comunei Pușcași, județul Vaslui 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1  Se aprobă Raportul prezentat de viceprimarul comunei – domnul Ignat 

Paul – Marian  privind protectia mediului, gospodarirea si salubrizarea localitatilor, 

gestionarea deseurilor si a cainilor vagabonzi, buna gospodarire si infrumusetare a 

tuturor localitatilor din comuna Puscasi prevazut in Anexa nr. 1 care face parte 

integranta din prezenta hotarare. 



Art. 2  Cetăţenii din comuna Puşcaşi în cadrul realizării Programului de 

acţiuni gospodăreşti pentru anul 2017 au următoarele obligaţii: 

a) întreţinerea şi curăţenia locuinţelor pe care le deţin în proprietate sau in 

chirie, a anexelor gospodăreşti, a curţilor şi gardurilor împrejmuitoare prin curăţarea 

faţadelor locuinţelor şi a altor construcţii, tencuirea si zugrăvirea periodica a 

acestora, repararea gardurilor in special cele de la strada, văruirea şi repararea 

acestora 

b) finalizarea construcţiilor începute în anii anteriori conform termenelor din 

autorizaţiile de construcţie. De asemenea, proprietarii a căror locuinţe se 

autodemolează au obligaţia de a realiza demolarea, recuperarea materialelor şi 

curăţarea terenului 

c) efectuarea şi menţinerea curăţeniei pe spatiile din dreptul gospodăriei 

fiecăruia, pe partea carosabilă a drumului, 

d) păstrarea curăţeniei pe drumurile publice prin depozitarea gunoaielor, 

resturilor menajere si agricole numai in locurile special amenajate de Consiliul local 

sau platforme de gunoi proprii 

e) curăţarea mijloacelor de transport de orice tip la intrările pe drumurile 

publice, evitarea circulaţiei cu mijloace grele (tractoare, maşini transport, remorci) 

pe timp ploios pe drumurile din pământ sau insuficient amenajate cu piatra 

f) asigurarea desfăşurării corespunzătoare a traficului rutier si pietonal pe 

drumurile publice fiind interzisă depozitarea diverselor materiale (lemne, furaje, 

materiale de construcţii) in afara incintelor si curţilor, pe carosabilul drumurilor 

   Art. 3  Pentru protectia mediului si asigurarea curateniei in comuna Puşcaşi 

se aprobă următoare măsuri şi sancţiuni: 



- 1) Se interzice depozitarea gunoaielor de orice fel pe domeniul public 

sau privat al comunei, pe marginea drumurilor, a cursurilor de apa, in fondul 

forestier 

- Încălcarea acestei prevederi se sancţionează cu: 

- Amendă între 50 –150 lei 

- 2)  Se interzice staţionărea căruţelor  pe partea carosabilă pe drumului, 
hrănirea animalelor, murdărirea străzii, legarea cailor de garduri (stâlpi) sau 
oprirea în faţa crâşmelor 

Încălcarea acestei prevederi se sancţionează cu: 

Amendă între 50 – 150 lei 

- 3) Căruţaşii au obligaţia ca fiecare căruţă să aibă saci pentru colectarea 
bălegarului pentru a nu murdări drumul 

Încălcarea acestei prevederi se sancţionează cu: 

Amendă între 50 –150 lei 

4) Toţi conducătorii de vehicule cu tracţiune mecanică sau animală sunt 
obligaţi ca la intrarea pe drumurile comunale asfaltate sau pietruite să cureţe 
roţile vehiculului pentru a nu murdări partea carosabilă care prezintă pericol 
pentru accidente rutiere  

Încălcarea acestei prevederi se sancţionează cu: 

Amendă între 50 – 150 lei 

 5)Toți locuitorii au obligația să-și țină câinii  în incinta gospodăriei,să 
nu permită  accesul acestora pe domeniul public,periclitând siguranța și 
sănătatea cetățenilor 

Încălcarea acestei prevederi se sancţionează cu: 

Amendă între 50 – 150 lei 

 

         Constatarea şi aplicarea contravenţiilor prevăzute mai sus se va face de 
lucrătorii Postului de Poliţie Puşcaşi, ai Directiei Silvice Vaslui  şi de către 
reprezentanţii Primăriei împuterniciţi de către primar 

Art. 4  Nerespectarea obligaţiilor si responsabilităţilor stabilite prin Programul 

menţionat la art.1 atrage răspunderea disciplinară, civilă si contravenţională dupa 

caz a persoanelor vinovate şi se sancţionează potrivit Ordonanţei Guvernului 

nr.21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane si rurale, aprobata, modificată şi 



completată prin Legea  nr. 515/2002, si a prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 

2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor. 

Art. 5  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

viceprimarul comunei Puşcaşi si se comunica de secretarul comunei catre: 

- Primarul comunei; 

- Viceprimarul comunei – responsabil cu protectia mediului 

- Institutia Prefectului judetului Vaslui; 

- Compartimentului urbanism si agricultura din aparatul primarului, 

- Afisare in locuri publice in fiecare localitate  . 

 

Puscasi, 31 mai 2016 
Aprobata cu 13 voturi pentru  
 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
PLETOIANU GIGEL  

 
 

                                                 CONTRASEMNEAZA 
                                                    SECRETAR COMUNA PUSCASI 

                                                GABRIEL MOCANU  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr. 1 la HCL. 26 /2017 

 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   

VICEPRIMAR   
 

COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 
   

 

RAPORTUL 

privind protectia mediului, gospodarirea si salubrizarea localitatilor, 

gestionarea deseurilor si a cainilor vagabonzi, buna gospodarire si 

infrumusetare a tuturor localitatilor din comuna Puscasi 

 

Stimati consilieri, 

Stimati invitati! 
 

Asigurarea şi păstrarea curăţeniei, a ordinii publice pe teritoriul localităţilor, 

buna gospodărire a acestora şi respectarea normelor de igienă constituie o 

obligaţie fundamentală a administraţiei publice locale, a agenţilor economici şi a 

altor persoane juridice precum şi a cetăţenilor. 

Activitatea gospodărească pe teritoriul comunei se concretizeaza prin 

masurile si acţiunilor de interes local desfăşurate din iniţiativa şi sub îngrijirea 

autorităţilor administraţiei publice locale prin care se asigură buna gospodărire a 

localităţii, păstrarea curăţeniei, respectarea normelor de igienă precum şi 

înfrumuseţarea localităţii. 



După cum cunoasteți, Consiliul local, primarul comunei si aparatul de 

specialitate din subordine, cât și cetățenii și agenții economici de pe raza comunei 

avem obligația să asiguram curațenia in toate localitățile componente ale comunei 

cu un accent deosebit pe spațiile din domeniul public și mai ales la intrările din 

fiecare localitate. 

In anul 2017,cu ajutorul persoanelor de la legea 416 și a celor care fac 

muncă neremunerată in folosul comunității s-au adunat de pe mai toate drumurile, 

șanturile și canalele de scurgere a apelor,munți de gunoaie, sticle de plastic, 

ambalaje de tot felul, gunoaie din gospodăriile populației aruncate la intamplare, iar 

pe drumul national DN2Fsi la cismeaua de la Carol,gunoaie insemnate,aduse de 

persoanele care circula pe acest drum și a celor care iau apă de la această 

cișmea.De asemenea, am mai avut doua actiuni de salubrizare, impreuna cu OS 

BRODOC,cand am actionat in zona Romeo si la cimitir,de unde am scos 

aproximativ 5 camioane de deseuri.Dupa cum bine stiti populatia este informată 

periodic prin afișe și prin angajații primăriei,despre modul de selectare a 

deșeurilor.Trag un semnal de alarmă,și vă recomand domnilor consilieri, sa fim tot 

timpul la fel de receptivi la aceste initiative cum ați fost și la ultimele acțiuni,care ar 

trebui sa fie cat mai dese,noi fiind cei care dăm un exemplu comunității din care 

facem parte.Avem obligația cu totii,să luam toate măsurile,pentru ca să nu se mai 

arunce gunoaie.Eu insumi am luat poziție, impotriva cetățenilor, care nu au ințeles 

cum trebuie să se comporte intr-o societate civilizată, am trimis somații de fiecare 

dată cand am constatat că se incalca regulile privind depozitarea si transportul 

gunoaielor, dar putem desprinde ca o concluzie ca această activitate trebuie 

desfășurată cu mai multă fermitate,iar cei care nu respectă curățenia in 

comună,trebuie sancționați mai intâi cu avertisment scris,apoi cu amendă până o 

să obținem rezultatul scontat.O altă problemă gravă de care ne lovim este 

deversarea apelor uzate pe domeniul public de la mașinile de spălat și din fosele 

septice.In acest moment această situație este un mare impediment la realizarea 



rigolelor de pe str. Nr.3,cetățenii de pe această stradă nerealizând importanța 

stopării acestui fenomen,cu toate somațiile date de către primărie. 

Un real pericol pentru populația comunei o reprezintă câinii vagabonzi, care 

sunt  lăsați liberi,ajungând să-și facă culcuș prin curtea școlii,grădiniță și chiar in 

curtea dispensarului.Suntem informați că pe raza comunei,in special in satul 

Pușcași sunt abandonați câini aduși de unele persoane din orașul Vaslui.Toate 

acestea se lasă cu repercursiuni grave asupra cetățenilor mușcați,a copiilor care 

pot să rămână cu sechele pe viață.Incepând din luna martie a acestui an am avut 

parte de o situație mai specială,adică s-au format haite de câini hoinari pe islazul 

comunal,ceea ce a dus la pierderi importante pentru crescătorii de animale.După 

toate demersurile făcute la autoritățile competente,această problemă a rămas fără 

rezolvare.Pentru a eradica acest fenomen,Consiliul Local al comunei Pușcași ar 

trebui să dispună de venituri consistente pentru construcția unui padoc, angajarea 

de personal specializat pentru prinderea câinilor,asigurarea hranei și tratamentelor 

din partea unui specialist veterinar.Ca o concluzie după toate acestea ,nu ne 

rămâne decât să informăm populația cu privire la aceste aspecte,controlul cât mai 

bun al animalelor,pentru a nu le mai intâlni pe domeniul public și ne a crea mari 

probleme.Organizarea, derularea şi participarea la activităţi edilitar-gospodăreşti și 

de protecție a mediului  constituie o obligaţie permanentă a Consiliului local al 

comunei Puşcaşi, a primarului  precum şi  o obligatie din partea cetăţenilor 

comunei. Prezentul Raport ,cuprinde măsuri ce se impun pentru păstrarea 

curățeniei și ordinii in comună, pentru protejarea mediului inconjurător dar și 

organizarea participării cetăţenilor, a instituţiilor publice şi a agenţilor economici cu 

sau fără personalitate juridică la realizarea acţiunilor de înfăptuire şi păstrare a 

curăţeniei în interiorul localităţii şi în afara acestora, de efectuarea la timp a 

activităţilor gospodăreşti. 

Cetăţenii au obligaţia de a asigura îngrijirea locuinţelor aflate în proprietatea 

sau folosinţa lor, a anexelor gospodăreşti, curţilor, împrejmuirilor şi să păstreze 



ordinea şi curăţenia pe străzi, pe șanțurile de scurgere a apelor din dreptul 

gospodăriei, pe  drumuri şi în alte locuri publice. 

Primarul comunei Puşcaşi împreună cu aparatul de specialitate va realiza 

asigurarea protecţiei sănătăţii publice prin controlul calităţii apei din sursele publice 

din comună, controlul igienei localurilor publice de desfacere a produselor 

alimentare şi nealimentare puse în vânzare către populaţie luând măsurile legale ce 

se impun,  asigurarea protecţiei şi conservării mediului prin controlul depozitării 

deşeurilor de către cetăţeni pe malurile cursurilor de apă, pe canalele de desecare 

sau în alte locuri. 

In continuare  se vor organiza acţiuni pentru întreţinerea malurilor cursurilor 

de apă şi a albiilor acestora, protecţia împotriva inundaţiilor, asigurarea scurgerii 

apelor de pe drumuri şi terenuri agricole, prevenirea poluării apelor. 

Instituţiile publice, agenţii economici şi celelalte persoane juridice vor realiza 

următoarele măsuri : 

a) se va asigura curăţenia la locurile de depozitare a materialelor in curţile 

interioare şi pe drumul public, prin amplasarea de containere pentru colectarea 

selectivă a  gunoaielor 

b) se va asigura igiena în imobilele si incintele deţinute, prin activităţi de 

curăţare, dezinsecţie şi deratizare 

c) se vor depozita in mod corespunzător reziduurile menajere, industriale sau 

agricole precum și materialele refolosibile 

d) se va asigura curăţenia trotuarelor, a părţii carosabile a străzii sau a 

drumului precum şi a spaţiilor din jurul unităţilor 

e) vor asigura curăţarea mijloacelor de transport şi a utilajelor la intrarea 

acestora pe drumurile publice fiind interzisă circulaţia pe timp ploios pe drumurile 

neamenajate cu piatra. 



Cetăţenii din comuna Puşcaşi în cadrul realizării prezentului program de 

acţiuni gospodăreşti pentru anul 2017 au următoarele obligaţii: 

a) întreţinerea şi curăţenia locuinţelor pe care le deţin în proprietate sau in 

chirie, a anexelor gospodăreşti, a curţilor şi gardurilor împrejmuitoare prin curăţarea 

faţadelor locuinţelor şi a altor construcţii, tencuirea si zugrăvirea periodică a 

acestora, repararea gardurilor in special cele de la stradă, văruirea şi repararea 

acestora 

b) efectuarea şi menţinerea curăţeniei pe spațiile din dreptul gospodăriei 

fiecăruia, pe partea carosabilă a drumului 

c) păstrarea curăţeniei pe drumurile publice prin depozitarea gunoaielor, 

resturilor menajere si agricole numai in locurile special amenajate  

d) curăţarea mijloacelor de transport de orice tip la intrările pe drumurile 

publice, evitarea circulaţiei cu mijloace grele (tractoare, maşini transport, 

remorci) pe timp ploios pe drumurile din pământ sau insuficient amenajate cu piatra 

e) asigurarea desfăşurării corespunzătoare a traficului rutier si pietonal pe 

drumurile publice, fiind interzisă depozitarea diverselor materiale (lemne, furaje, 

materiale de construcţii) in afara incintelor si curţilor, pe carosabilul drumurilor. 

În cadrul prezentului Program  în anul 2017 în comuna Puşcaşi se vor realiza 

următoarele OBIECTIVE: 

ORGANIZAREA LOCURILOR SPECIALE DE DEPOZITARE ȘI 

COLECTARE A GUNOAIELOR ȘI DEȘEURILOR MENAJERE 

-Curățenia străzilor, a trotuarelor,  a tuturor spațiilor publice, golirea, transportul 

si depozitarea resturilor menajere, colectarea, incărcarea si transportarea gunoiului 

stradal, precum si a gunoiului menajer depozitat ilegal de cetățeni  



-Colectarea și depozitarea deșeurilor menajere este realizată de către serviciul 

de salubritate in limita fondurilor disponibile incasate de la populație si agenții 

economici ca taxa de mediu. 

In prezent suntem parteneri la Proiectul inițiat de Consiliul județean Vaslui 

Sistemul integrat de management al deseurilor solide in județul Vaslui in valoare de 

35 miloane Euro.   

-Se vor continua acțiunile demarate de colectare selectivă a deșeurilor 

reciclabile: hârtie, pet-uri,nailoane, și predarea acestora către centrele de colectare  

AMENAJAREA ȘI CURĂȚAREA  CURSURILOR  DE  APĂ , ȘI  A  

MALURILOR  ACESTORA  PRIN  ASIGURAREA  SCURGERILOR  APELOR 

- Menținerea curățeniei pe ambele maluri ale pârâului Racova, pe canalele  

de desecare  - se face periodic, și ori de cite ori este cazul. Se urmărește 

permanent depozitarea necontrolată a deșeurilor de orice natură de către agenții 

economici sau de către cetățeni, pentru a se preveni poluarea. Viceprimarul 

comunei va urmări desfășurarea acestei acțiuni continuu. 

Nesocotirea sau neîndeplinirea obligaţiilor si responsabilităţilor stabilite prin 

prezentul program atrage răspunderea disciplinară, civilă, contravenţională sau 

penală după caz a persoanelor vinovate si se sancţionează potrivit Ordonanţei 

Guvernului nr.21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane si rurale , aprobată, 

modificată şi completată prin Legea  nr. 515/2002 completate cu prevederile 

Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor.  

 

23.MAI.2017 
 
 
 
 
 

VICEPRIMAR, 
IGNAT PAUL MARIAN  

 
 

 


